4

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28.09.2018
	                                                                                         № 990

	г. Североуральск

Об утверждении Программы комплексного развития социальной инфраструктуры Североуральского городского округа на 2018-2030 годы
Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом Североуральского городского округа, постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», Администрация Североуральского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Программу комплексного развития социальной инфраструктуры Североуральского городского округа на 2018-2030 годы, (прилагается).

2.Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Североуральского городского округа.

Глава
Североуральского городского округа

       В.П. Матюшенко
УТВЕРЖДЕНА:

постановлением Администрации

Североуральского городского округа

от 28.09.2018 № 990

«Об утверждении программы комплексного развития социальной инфраструктуры Североуральского городского округа
на 2018-2030 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Североуральского городского округа на 2018-2030 годы (Далее по тексту – Программа).

	Основание для разработки

Программы
	Правовыми основаниями для разработки Программы комплексного развития являются:

1. Градостроительный кодекс Российской Федерации;

2. Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 №1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»;

3.СП 42.13330.2011. Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*

	Цель Программы
	Создание условий сбалансированного, перспективного социального развития Североуральского городского округа в соответствии с установленными потребностями в объектах социальной инфраструктуры.

	Задача Программы
	Обеспечение населения Североуральского городского округа объектами социальной инфраструктуры (культуры, спорта и образования) в шаговой доступности, в том числе доступность этих объектов для лиц с ограниченными возможностями и инвалидов.

	Целевые показатели (индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры
	- Доля детей дошкольного возраста, обеспеченных местами в детских дошкольных образовательных муниципальных учреждениях

- Доля детей школьного возраста, обеспеченных местами в муниципальных школах

- Доля детей, занятых в муниципальных учреждениях дополнительного образования

- Доля населения, обеспеченная объектами здравоохранения в соответствии с нормативными значениями;

- Доля населения, обеспеченная объектами культуры в соответствии с нормативными значениями;

- Доля населения, обеспеченная объектами физической культуры.

	Укрупненное описание запланированных мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	Строительство новых и реконструкция существующих, ввод в эксплуатацию объектов образования, физической культуры и спорта, культуры и других объектов муниципальной собственности в соответствии с требованиями государственных стандартов, социальных норм и нормативов.

Разработка проектной документации для строительства и реконструкции объектов муниципальной собственности.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа реализуется в период с 2018 по 2030 годы в 2 этапа:

I этап – 2018 - 2022 г.г.;

II этап – 2023 – 2030 г.г.

Мероприятия и целевые показатели (индикаторы), предусмотренные программой, рассчитаны на первые 5 лет с разбивкой по годам, а на последующий период (до окончания срока действия программы) - без разбивки по годам.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 861727,0 тыс. рублей за счет бюджетных средств разных уровней и привлечения внебюджетных источников, но без учета федеральных инвестиционных проектов.
2018г. – 21727,0 тыс. рублей, местный бюджет;

- 41000,0 тыс. рублей, областной бюджет;

- 25000,0 тыс. рублей, внебюджетные источники;
2019г. – 47500,0 тыс. рублей, местный бюджет;

- 153500,0 тыс. рублей, областной бюджет;

- 25000,0 тыс. рублей, внебюджетные источники;
2020г. – 72500,0 тыс. рублей, местный бюджет;

- 91000,0 тыс. рублей, областной бюджет;

- 25000,0 тыс. рублей, внебюджетные источники;
2021г. – 21500,0 тыс. рублей, местный бюджет;

- 55000,0 тыс. рублей, областной бюджет;

2022г. – 16500,0 тыс. рублей, местный бюджет;

- 30000,0 тыс. рублей, областной бюджет;

- 13500,0 тыс. рублей, внебюджетные источники;

2023-2030гг. – 64500,0 тыс. рублей местный бюджет,

- 107500,0 тыс. рублей областной бюджет,

- 51000,0 тыс. рублей внебюджетные источники.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2018 – 2030 годы, могут быть уточнены при формировании проекта местного бюджета.

 Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются при формировании бюджета муниципального образования на соответствующий год. Все суммы показаны в ценах соответствующего периода.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- Сохранение доли детей дошкольного возраста, обеспеченных местами в детских дошкольных образовательных муниципальных учреждениях на уровне 100%;

- Сохранение доли детей школьного возраста, обеспеченных местами в муниципальных школах на уровне 100%;

- Увеличение доли детей, занятых в муниципальных учреждениях дополнительного образования с 18% до 30%;

- Увеличение доли населения, обеспеченной объектами здравоохранения в соответствии с нормативными значениями с 43,1% до 70,0%;

- Увеличение доли населения, обеспеченной объектами культуры в соответствии с нормативными значениями с 35,4% до 50,0%;

- Увеличение доли населения, обеспеченной спортивными объектами в соответствии с нормативными значениями с 27,6% до 57,0%.